
ЛОГИСТИКА 
Среднее профессиональное образование 

Высшее профессиональное образование 

Магистратура 

Аспирантура 

Курсы 

 

 



Логист – это специалист,  

который думает как сэкономить  

по всей цепочке  

от производителя до потребителя 

и оптимизирует внутренние ресурсы 

компаний 

 

2 

Нужный продукт 

Требуемого качества 

В нужном количестве 

В должном месте 

В расчетное время 

С минимальными издержками 
(Принцип Логистики) 

 

    Это наука о планировании, организации, управлении и 

контроле за транспортировкой, складированием и 

другими материальными и нематериальными 

операциями, совершаемыми в процессе поставки 

материальных ресурсов до предприятия, их потребления 

в процессе производства и доставки готовой продукции 

до потребителя в соответствии с его потребностями.  



АБИТУРИЕНТУ  

 ВЫ СПРАШИВАТЕ? 

МЫ ВАМ ОТВЕЧАЕМ 

Кафедра «Логистика» 



В каких сферах бизнеса нужны 

логисты? 

Стоит ли абитуриенту идти на 

логистику ? 

Что такое логистика? 

Какие 

перспективы 

открываются 

перед 

логистами? 

Где место логистики 

в организационной 

структуре компании? 

Как оплачивается работа логистов? 

Президент 

 компании 

Вице-президент 

по финансам 

Вице-президент 

 по производству 

Вице- 

президент 

по логистике 

Вице-президент 

 по коммерческим  

вопросам 

Производитель 

Розничная сеть 

Логистические 

посредники 



 

 

 

 

 

Эти вопросы чаще всего задают  

абитуриенты при выборе своей будущей 

специальности. 

 

 
 

Объясняем  

ВОПРОСЫ 



В каких компаниях нужны логисты ? 

Оптовые компании 

Производственные 
компании 

Логистические 
посредники 

Розничная 
сеть 

Нефтеперерабатывающие 

компании 

Всюду, где есть товарные, 
финансовые и информационные 

потоки. 

Это значит во всех средних и крупных компаниях практически 

любой сферы бизнеса  

А ГДЕ ИХ НЕТ ?  

ОНИ ЕСТЬ ВЕЗДЕ.  

Финансовые 

структуры 



Где работают логисты в настоящее время? 

Профиль работодателей 



Розничная 
сеть 

Практически для всех сфер бизнеса  

Оптовые компании 

Производственные 
компании 

Логистические 
посредники 

Нефтеперерабатывающие 

компании Финансовые 

структуры Розничная 
сеть 

Консалтинговые компании 

Для кого  

мы готовим 

ЛОГИСТОВ? 

Транспортные 
кампании 

Склады 



Самые популярные направления профессиональной 

деятельности  

Руководитель подразделения логистики  
и управления цепями поставок 



Логисты - аналитики  

настоящий клад для любой компании 

Логисты аналитики 
 решают самые сложные задачи  

перспективного развития. 

В производственных,  оптовых 

 компаниях  

и в розничной сети  

аналитики разрабатывают  

стратегические проекты:  

-размещения производственных мощностей 

и торговых комплексов, 

-развитие логистической инфраструктуры, 

-внедрение информационных систем,  

логистических технологий и т. п. 

В банках – 

для анализа  

инвестиционных 

проектов. 



Основной профиль деятельности выпускников 



Логисты требуются в любой 

компании связанной и с 

перевозками 

железнодорожными 

авиационными 

автомобильными морскими 

КАКИМ ПОСОБОМ ? 

   КАК доставить, КАК отправить? 



Логистика решает: как 

управлять процессами? 

TMS, FMS 

ERP 

WMS, CRM 

и др. 

WMS, CRM 

и др. 

Сервер OCC 

Архивные данные 

Клиенты OCC 

BOOMI  

Выбирает необходимые для этого 

информационные системы управления  



В конкурентной борьбе между компаниями 

выигрывает тот, кто умело использует 

достижения в логистике 

 Наши конкуренты 

Лидер 



Успех логиста в бизнесе зависит от его 

 

 

 

Знаний 

Умений 
Навыков 

Опыта 

Аналитики 



Где место логистики в организационной 

структуре управления компанией? 

 

Президент 
 компании 

Вице-президент 
по финансам 

Вице-президент 
 по коммерческим  

вопросам 

Вице-президент 
 по производству 

Вице- 
президент 

по логистике 

В  холдингах  и  крупных  компаниях 



Генеральный  

директор 

Директор  

по 

 производству 

Директор 

 по  

продажам 

Директор 

по  

маркетингу 

Директор 

 по 

 финансам 

Директор  
по  

логистике 

В оргструктуре управления компанией  
логистика находится на уровне дирекции  



Вице президент  

по логистике 

Директор УЦП 
Директор  

по логистике 

Отдел 

аналитики и развития 

логистики   

Отдел 

 управления запасами 

Отдел  

международных 

поставок 

Отдел управления  

логистической  

инфраструктурой 

Отдел управления 

 операционной 

деятельностью  

Отдел внутренних 

 поставок 

Отдел  контроллинга 

Отдел 

 управления  

закупками 

Отдел координации 

региональной сети 

И другие отделы 

В каждом отделе работают логисты 

Требуемый уровень 

образования по 

логистике 

Бакалавры – логисты 

Руководители групп, 

исполнители  

 

Магистратура по  

логистике 

 

МВА и аспирантура 

по логистике 



Теперь логист готов  

решать любые  

стратегические задачи  

Первая зарплата никогда 

не бывает большой (около 

40-50 тыс. руб.   

Логист имеющий 

профессиональные знания и 

опыт, высоко  ценится в 

каждой компании 

Директор по 

логистике даже 

средней компании 

получает в месяц от 150 

тыс. руб. 

Как решить? 

Надо вспомнить  

чему нас учили 

В ИЭУП 

Знания и опыт  

помогают решать логисту 

даже сложные проблемы 

Начинать всегда  

трудно 

Знания и опыт залог успешной карьеры  логиста 



Компании нужны 

специалисты 
Экономисты 

и менеджеры 

нужны? 

Маркетологи 
нужны? 

К сожалению их  

уже 

много. 

Нужны  ЛОГИСТЫ  
во всех областях 

К сожалению их  

уже 

много. 

Тем более в кризис !!! 



Десяткам тысяч крупных и средних 
компаний различных сфер бизнеса 

нужны квалифицированные логисты. 

А разве поиск логиста представляет проблему? 

 

Означает ли это, что специалист по 
логистике это настоящий дефицит?  

  Разумеется ! 

ЛОГИСТ 

Оптовым и розничным  

компаниям 

Промышленным  

компаниям 

Нефтяным  

компаниям 

Логистическим  

компаниям 

Редкое благо - дорогое благо 



Где найти  логиста 

– надежду 

бизнеса?   

Отдел по управлению 

персоналом 

ЭВРИКА! 

В КИУ ИЭУП 

кафедра «Логистика» 

ВЫБИРАЙ ИХ!   

Отдел по управлению 

персоналом 

ЭТО ОНИ - БУДУЩИЕ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ЛОГИСТИКИ 



Логист – в десятке наиболее востребованных профессий 

Логистике принадлежит ведущая роль в «Стратегии развития 

Республики Татарстан 2010-2020гг» 
 

Увеличение логистической структуры в Республике Татарстан 

потребует большое количество специалистов 

 

Свияжский мультимодальный логистический центр 

Новая Тура 

Q – парк 

IT – парк 

Склады 

Инфраструктура транспортного корридора 

«Европа – Западный Китай» 

и др. 
 

 

 

 

 

 

 



                        Начнём заниматься и такими перспективными                                                                                                                         

проектами, как формирование международных                                 

транспортных коридоров, в том числе  от Бал – 

тики через Поволжье до границы с Казахстаном, создавать систему 

обслуживания таких континентальных маршрутов, привлекать на эти 

маршруты российских и зарубежных перевозчиков. Один из стартовых 

проектов - строительство крупного логистического центра в районе Свияжска 

в Татарстане. Кстати говоря, этот проект включён в федеральную целевую 

программу транспортной системы России. 

В.В. Путин     



«Мы можем гордится, что в Республике 

Татарстан обучение логистов ведется в 

нашем вузе. Это очень перспективная и 

востребуемая профессия!» 

 

Ректор ЧОУ ВО КИУ им.В.Г.Тимирясова 

(ИЭУП)  

Тимирясова Асия Витальевна 

 



«Очень приятно осознавать что ты делаешь 

свою работу и она тебе нравится, и 

особенно то, что логистика одна из тех 

направлений в которой есть что изучать, и 

результаты поразительны!» 

 
Заведующая кафедрой «Логистика» 

доктор экономических наук, профессор 

Таишева Гузель Равгатовна 



Добро пожаловать в нам  
в Казанский инновационный университет им В.Г.Тимирясова (ИЭУП) 

www.ieml.ru 

 

 

 

 

 

 

Кафедра «Логистики» http://www.ieml.ru/subsite/55 

http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-

biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/ 

Электронный адрес: logistkaf@mail.ru 

 

 

 

 

 

Телефон: 843-231-92-90 

420111, г. Казань,  ул. Московская, 42  

http://www.ieml.ru/
http://www.ieml.ru/subsite/55
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/
http://ieml.ru/faculties/menedzhmenta-i-inzhenernogo-biznesa/kafedry/kafedra-logistiki/

